
E X E C U T I V O

75
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 11 de Janeiro de 2024.
2.1 Permanecem inalteradas todas as demais 
cláusulas e condições do Contrato ora aditado.
3.1 As partes elegem o foro da Comarca de 
Vitória, Capital do Estado do Espírito Santo, com 
exclusividade, para dirimir quaisquer questões 
oriundas deste aditivo contratual.

REF.: Processo Nº 2023.015666
Vitória, 10 de janeiro de 2024.

Thiago José Gonçalves Furtado
Diretor Operacional da CESAN

Protocolo 1243226

Secretaria de Estado de Desenvolvimento - SEDES -

Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas 
Empresas e do Empreendedorismo  - ADERES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº. 003 / 2024

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE 
DESENVOLVIMENTO DAS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS E DO EMPREENDEDORISMO - 
ADERES, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 382, de 19 de março de 2007,

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER ao servidor WARLEY ANTONIO 
SANTIAGO, Nº. Funcional 3753077, 15 (quinze) 
dias de férias regulamentares restantes, referentes 
ao exercício 2021/2022, a partir de 15/01/2024, 
interrompidas pela Instrução de Serviço nº 062/2022 
de 28/10/2022.

Vitória, 09 de Janeiro de 2024
HUGO SANTOS TOFOLI

Diretor Geral/Respondendo
Protocolo 1243053

Banco de Desenvolvimento do Espírito Santo  - BANDES -

Resumo de Carta-Contrato de Patrocínio - 
GECOI 002/2024

Patrocinado: EXPOLIFE LTDA. Objeto: Patrocínio 
ao evento “Expolife 2024”. Prazo: 30 (trinta) dias a 
contar da realização do objeto patrocinado. Valor: 
R$ 19.600,00 (dezenove mil e seiscentos reais).

GERHA - BANDES
Protocolo 1243638

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e 
Educação Profissional - SECTI -

RESULTADO DA LISTA DE CLASSIFICADOS DO 
EDITAL SECTI N° 22/2023

Programa Qualificar ES Formação Avançada

A   SECTI torna público o resultado da terceira 
chamada, referente ao período de 10/12/2023 
a 09/01/2024, apresentando a lista de 
candidatos classificados para participação no 
programa de qualificação profissional oferecido 
pelo Programa Qualificar ES Formação 
Avançada.
A divulgação dos resultados dos candidatos 
classificados e da lista de espera ocorrerá 
mensalmente no dia 10 de cada mês. Os detalhes 
estarão acessíveis no Portal do Programa Formação 

Avançada, disponível em https://formacaoavancada.
universidades.es.gov.br/ e no site UniversidadES no 
link https://universidades.es.gov.br/

Vitória-ES, 10 de janeiro de 2023.

Bruno Lamas Silva
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia, 
Inovação e Educação Profissional - SECTI

Protocolo 1243471

PORTARIA Nº 04-S, DE 09 DE JANEIRO DE 
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, no uso da atribuição que lhe confere 
o art. 65, da Lei Complementar nº 46/94,

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR os Coordenadorias UnAC/Ifes, da 
Portaria nº 68-S, de 02 de dezembro de 2022, que 
trata sobre a composição das Coordenadorias do 
Programa UnAC e equipe de execução - Universidade 
Aberta Capixaba da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia, Inovação e Educação Profissional, 
conferindo-lhes as atribuições inerentes à função, 
conforme prevê o Decreto Estadual nº 5009-R, de 
11 de novembro de 2021 e o art. 6 da Resolução 
CCAF nº 316 de 25 de novembro de 2022, conforme 
distribuição abaixo:

Excluir como
1)	 Coordenadoria da Pós Graduação Lato 
Sensu em Gestão Pública:

Thereza Christina Ferrari Paiva.
Link	 do	 Currículo	 Lattes:	h t tp:/ / la t tes .
cnpq. br/8420382955347543

Excluir como

2)	 Coordenadoria da Pós Graduação Lato 
Sensu em Educação: Metodologias e Práticas 
para o Ensino Fundamental:
Weverton Pereira do Sacramento.
Link do Currículo Lattes: http://lattes.cnpq. 
br/9213307411458655

Excluir como

3)	 Coordenadoria da Pós Graduação 
Aperfeiçoamento em Educação Especial 
Inclusiva:
Yvina Pavan Baldo.
Link do Currículo Lattes: http://lattes.cnpq. 
br/8466328182785347

Art. 2° - Tornar sem efeito a Portaria nº 01-S, de 03 
de janeiro de 2024.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando mantida as demais disposições.

Vitória, 09 de janeiro de 2024.

BRUNO LAMAS SILVA
Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação 
e Educação Profissional - SECTI

Protocolo 1243039


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2024-01-10T21:50:00-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




